INDICAÇÃO Nº 105/25
Do edil: Maicon Fernando Ribeiro

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, para ver
a possibilidade de atendimento na UBS (pronto atendimento) em todos os
Pontos Facultativos, exceto nos feriados, com serviços médico,
enfermagem, farmácia e recepção, fazendo um rodízio entre as três
Unidades de Saúde, uma por vez, para que não sobrecarregue apenas
uma equipe de trabalho.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, porque em feriados
prolongados, onde emendam feriados com pontos facultativos, as
unidades de saúde ficam sem atendimento por períodos longo,
causando certos transtornos para a população. Isto porque, qualquer
atendimento médico nestes dias, o paciente tem que ser levado para o
Hospital em Rancharia. Nos casos mais graves, como um infarto ou
AVC por exemplo, é complicado, porque sem os primeiros socorros
aqui na UBS, pode ser que o paciente não consiga chegar no hospital a
tempo, devido a distância. E, mesmo nos casos mais simples, muitas
vezes os pacientes precisam aguardar por horas para receber
atendimento no hospital, devido a quantidade de pessoas para serem
atendidas. Diante dessas situações, nota-se a importância de manter o
atendimento na UBS nestas datas. A minha indicação é para ver a
possibilidade de fazer um rodizio entre as três unidades de saúde do
município, para que em cada ponto facultativo permaneça uma
unidade em atendimento, prestando este serviço tão essencial para a
população.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

Maicon Fernando Ribeiro
Vereador